

Município de PAULO FRONTIN - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	38.000.000,00	38.000.000,00	5.803.616,04	15,27	18.652.078,75	49,08	19.347.921,25
RECEITAS CORRENTES	37.673.752,22	37.673.752,22	5.803.616,04	15,40	17.584.513,75	46,68	20.089.238,47
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.352.348,26	3.352.348,26	679.570,71	20,27	1.362.682,56	40,65	1.989.665,70
IMPOSTOS	2.954.436,91	2.954.436,91	658.815,13	22,30	1.226.063,35	41,50	1.728.373,56
TAXAS	282.162,73	282.162,73	20.755,58	7,36	133.968,77	47,48	148.193,96
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	115.748,62	115.748,62	0,00	0,00	2.650,44	2,29	113.098,18
RECEITA PATRIMONIAL	526.246,35	526.246,35	26.751,01	5,08	74.805,49	14,21	451.440,86
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	45.933,47	45.933,47	0,00	0,00	0,00	0,00	45.933,47
VALORES MOBILIÁRIOS	480.312,88	480.312,88	26.751,01	5,57	74.805,49	15,57	405.507,39
RECEITA DE SERVIÇOS	148.299,41	148.299,41	0,00	0,00	0,00	0,00	148.299,41
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	69.556,41	69.556,41	0,00	0,00	0,00	0,00	69.556,41
OUTROS SERVIÇOS	78.743,00	78.743,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.743,00
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	33.084.381,24	33.084.381,24	5.091.830,06	15,39	16.141.561,44	48,79	16.942.819,80
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.796.210,43	14.796.210,43	2.352.255,79	15,90	7.546.290,85	51,00	7.249.919,58
TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS	13.038.631,61	13.038.631,61	2.022.029,35	15,51	6.283.535,70	48,19	6.755.095,91
TRANSFERÊNCIA DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	139.331,37	0,00	-139.331,37
TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	5.249.539,20	5.249.539,20	717.544,92	13,67	2.172.403,52	41,38	3.077.135,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	562.476,96	562.476,96	5.464,26	0,97	5.464,26	0,97	557.012,70
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	262.476,96	262.476,96	5.464,26	2,08	5.464,26	2,08	257.012,70
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	326.247,78	326.247,78	0,00	0,00	1.067.565,00	327,23	-741.317,22
ALIENAÇÃO DE BENS	326.247,78	326.247,78	0,00	0,00	1.067.565,00	327,23	-741.317,22
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	326.247,78	326.247,78	0,00	0,00	1.067.565,00	327,23	-741.317,22
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	38.000.000,00	38.000.000,00	5.803.616,04	15,27	18.652.078,75	49,08	19.347.921,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	38.000.000,00	38.000.000,00	5.803.616,04	15,27	18.652.078,75	49,08	19.347.921,25
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	2.258.817,75	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	38.000.000,00	38.000.000,00	5.803.616,04	15,27	20.910.896,50	55,03	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.156.330,60	—	—	1.156.330,60	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.156.330,60	—	—	1.156.330,60	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	38.000.000,00	51.835.483,59	7.741.062,72	23.291.921,76	28.543.561,83	7.560.869,01	20.910.896,50	30.924.587,09	17.837.210,69
DESPESAS CORRENTES	34.961.875,99	38.771.875,99	6.500.705,21	18.587.806,47	20.184.069,52	6.490.586,26	17.409.744,76	21.362.131,23	15.744.075,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.667.912,94	18.605.435,98	3.375.277,79	10.304.249,98	8.301.186,00	3.375.277,79	10.304.249,98	8.301.186,00	10.030.284,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	150.000,00	50.000,00	129.541,06	20.458,94	50.000,00	129.541,06	20.458,94	109.872,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.993.963,05	19.816.440,01	3.075.427,42	8.154.015,43	11.662.424,58	3.065.308,47	6.975.953,72	12.840.486,29	5.603.919,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.038.124,01	13.063.607,60	1.240.357,51	4.704.115,29	8.359.492,31	1.070.282,75	3.501.151,74	9.562.455,86	2.093.134,72
INVESTIMENTOS	2.338.124,01	11.513.607,60	609.093,25	3.458.120,07	8.055.487,53	439.018,49	2.255.156,52	9.258.451,08	1.286.193,61
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	700.000,00	1.550.000,00	631.264,26	1.245.995,22	304.004,78	631.264,26	1.245.995,22	304.004,78	806.941,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	38.000.000,00	51.835.483,59	7.741.062,72	23.291.921,76	28.543.561,83	7.560.869,01	20.910.896,50	30.924.587,09	17.837.210,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	38.000.000,00	51.835.483,59	7.741.062,72	23.291.921,76	28.543.561,83	7.560.869,01	20.910.896,50	30.924.587,09	17.837.210,69
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	814.868,06
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	38.000.000,00	51.835.483,59	7.741.062,72	23.291.921,76	—	7.560.869,01	20.910.896,50	—	18.652.078,75
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

PAULO FRONTIN , 21/07/2023

 JAMIL PECH
 Prefeito Municipal

 CARLA PECH
 Secretária de Tributação e Finanças